
 
Município de Doutor Ricardo/RS 

Diário Oficial Municipal Eletrônico - DOM-E  
LEI Nº 2178/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 

Doutor Ricardo/RS, 24 de julho de 2024 

                       Edição: 13 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 294/2024 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 237/2024 

 

OBJETO: contratação de empresa para a gravação/corte a laser de 01 (um) quebra-cabeça em MDF, 

bem como aquisição de 20 adesivos de palavras, que serão utilizados em oficina com grupo do Centro 

de Referência, a ser realizada para o Desfile de 07 de setembro, através da Secretária de Assistência 

Social. 

CONTRATADA: REALIZART PERSONALIZAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.606.458/0001-12. 

VALOR TOTAL: R$ 689,00 (seiscentos e oitenta e nove reais).  

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

Doutor Ricardo - RS, 24 de julho de 2024. 

 

ALVARO JOSE GIACOBBO 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 295/2024 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 238/2024 

 

OBJETO: aquisição de produtos para 10 (dez) kits de bebê, contendo produtos de higiene, através 

da Secretária de Saúde. 

CONTRATADA: DOCTORFARMA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 08.734.130/0001-60.  

VALOR TOTAL: R$ 866,00 (oitocentos e sessenta e seis reais). 

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

Doutor Ricardo - RS, 24 de julho de 2024. 

 

ALVARO JOSE GIACOBBO 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 296/2024 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 239/2024 

 

OBJETO: aquisição de peças (tomada de força e bomba hidráulica) do caminhão Ford Cargo 2428E, 

placas IQK1816, lotado Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

CONTRATADA: HIDRA MASTER IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS 

LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.321.174/0001-94. 

VALOR TOTAL: R$ 3.160,00 (três mil cento e sessenta reais). 

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. 

Doutor Ricardo - RS, 24 de julho de 2024. 

 

ALVARO JOSE GIACOBBO 

Prefeito Municipal 



 
Município de Doutor Ricardo/RS 

Diário Oficial Municipal Eletrônico - DOM-E  
LEI Nº 2178/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 297/2024 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 240/2024 

 

OBJETO: contratação de empresa para a elaboração do Plano de Prevenção Contra Incêndio (PPCI) 

e encaminhamento junto aos Bombeiros para a Quadra Esportiva Coberta da Linha Bonita Alta, 

através da Secretária de Educação e aquisição de materiais/equipamentos para PPCI da Casa do Mel, 

através da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

CONTRATADA: CONTROL FIRE EXTINTORES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.091.110/0001-95. 

VALOR TOTAL: R$ 2.807,00 (dois mil oitocentos e sete reais). 

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

Doutor Ricardo – RS, 24 de julho de 2024. 

 

ALVARO JOSE GIACOBBO 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 298/2024 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2024 

 

OBJETO: contratação de empresa para os serviços de revisão e substituição de peças, após análise 

realizada no veículo MERCEDES BENZ, placas JBS-2F60, lotado na Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente, sendo esta revisão indicada com 1.200 horas.  

CONTRATADA: APOMEDIL SA VEICULOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 91.157.859/0001-64. 

VALOR TOTAL: R$3.789,40 (três mil setecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos).  

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. 

Doutor Ricardo – RS, 24 de julho de 2024. 

 

ALVARO JOSE GIACOBBO 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2024 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 242/2024 

 

OBJETO: aquisição de 01 (um) módulo de alimentação, composto de 05 estações escamoteáveis, 

mesa anti pânico, encosto estofado e cinto de segurança, para a EMEI Amiguinhos do Coração, 

através da Secretaria de Educação. 

CONTRATADA: DESIGN RICARDENSE – INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.149.396/0001-45. 

VALOR TOTAL: R$ 3.693,00 (três mil seiscentos e noventa e três reais). 

FUNDAMENTO LEGAL:  art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

Doutor Ricardo - RS, 24 de julho de 2024. 

 

ALVARO JOSE GIACOBBO 

Prefeito Municipal 

 

 



 
Município de Doutor Ricardo/RS 

Diário Oficial Municipal Eletrônico - DOM-E  
LEI Nº 2178/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 

Publicado em: 24 de julho de 2024 

Início da Vigência: 24/07/2024       Fim da Vigência: 24/01/2025 

Edital Vinculado: Pregão Presencial n.º 019/2024 

Informações do Contratado: 

Razão Social: MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA 

CNPJ: 24.111.843/0001-23 

Ementa: conserto da máquina Pá Carregadeira Caterpillar, modelo 924H, movida à diesel, incluindo 

serviços de mão de obra e fornecimento de peças, nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência, do Edital de Pregão Presencial nº 019/2024. 

 

 

 

 

 

ALVARO JOSÉ GIACOBBO 

Prefeito de Doutor Ricardo 

 

 

 

https://doutorricardo.rs.gov.br/licitacao/visualizar/id/1665/?pregao-presencial-no-0192024.html

		2024-07-24T16:04:49-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015




